
            Na temelju članaka 143. Zakona o odgoju i obrazovanju u osnovnoj i srednjoj školi 

(„Narodne novine“ br. 87/08, 86/09, 92/10, 105/10, 90/11, 5/12, 16/12, 86/12, 126/12, 94/13, 

152/14, 07/17, 68/18, 98/19, 64/20, 151/22, 155/23 i 156/23), članaka 25. i 100. Statuta Općine 

Križ („Glasnik Zagrebačke županije“ br. 11/21 i 57/23) i članka 64. Poslovnika Općinskog 

vijeća Općine Križ („Glasnik Zagrebačke županije“ br. 11/21), Općinsko vijeće Općine Križ na 

33. sjednici održanoj dana 16. prosinca 2024. godine donijelo je 

 

ODLUKU  

O POTPORAMA OBRAZOVANJU  

 

I. OPĆE ODREDBE 

Članak 1. 

Odlukom o potporama obrazovanju utvrđuju se oblici, način financiranja i 

zadovoljavanja potpora u osnovnom, srednjem i visokom obrazovanju, a za čiju se provedbu 

planiraju sredstva proračunom Općine Križ (u daljnjem tekstu: Općine) i definiraju se 

programom javnih potreba u predškolskom odgoju i obrazovanju te osnovnom, srednjem i 

visokom obrazovanju Općine Križ (u daljnjem tekstu: Programom javnih potreba) kojeg 

Općinsko vijeće Općine Križ (u daljnjem tekstu: Općinsko vijeće) usvaja za svaku proračunsku 

godinu. 

 

II. POTPORE OBRAZOVANJU OPĆINE KRIŽ 

 

Članak 2. 

 Potpore u cilju unapređenja standarda osnovnog, srednjeg i visokog obrazovanja za koje 

se sredstva osiguravaju u proračunu Općine su: 

1. Sufinanciranje osnovnog i srednjeg obrazovanja (potpore u cilju unapređenja 

standarda osnovnoškolskog i srednjoškolskog obrazovanja)  

1.1 sufinanciranje programa produženog boravka, škole plivanja, održavanja školske 

kuhinje, sportske dvorane te ostale potpore  

1.2 sufinanciranje nabave udžbenika/radnih materijala za učenike  

2. Potpore obrazovanju učenicima i studentima  

2.1 stipendije za učenike i studente 

2.2 sufinanciranje učeničkog doma učenika srednjih škola 

3. Potpore obrazovanju - sufinanciranje prijevoza  

3.1 sufinanciranje i/ili financiranje troškova javnog prijevoza redovitim studentima 

3.2 pravo na naknadu za troškove prijevoza zbog školovanja 

4. Ostale akcije, manifestacije i  projekti koji će pridonijeti poboljšanju i razvitku 

odgoja i obrazovanja.                     

 

1. SUFINANCIRANJE OSNOVNOG I SREDNJEG OBRAZOVANJA 

 

1.1 Sufinanciranje programa produženog boravka, škole plivanja, održavanja 

školske kuhinje, sportske dvorane te ostale potpore 

 

Članak 3. 

Općina svake godine proračunom osigurava sredstva za potpore u cilju unapređenja 

standarda osnovnoškolskog i srednjoškolskog obrazovanja što između ostalog uključuje 

sufinanciranje Programa produženog boravka, sufinanciranje škole plivanja, sufinanciranje 

godišnjeg troška održavanja školske kuhinje, sufinanciranje održavanja školske sportske 

dvorane i ostale potpore, sukladno potrebama tijekom godine i mogućnostima proračuna. 

https://www.zakon.hr/cms.htm?id=66
https://www.zakon.hr/cms.htm?id=67
https://www.zakon.hr/cms.htm?id=68
https://www.zakon.hr/cms.htm?id=69
https://www.zakon.hr/cms.htm?id=70
https://www.zakon.hr/cms.htm?id=71
https://www.zakon.hr/cms.htm?id=72
https://www.zakon.hr/cms.htm?id=73
https://www.zakon.hr/cms.htm?id=182
https://www.zakon.hr/cms.htm?id=480
https://www.zakon.hr/cms.htm?id=1671
https://www.zakon.hr/cms.htm?id=17751
https://www.zakon.hr/cms.htm?id=31279
https://www.zakon.hr/cms.htm?id=40815
https://www.zakon.hr/cms.htm?id=44620
https://www.zakon.hr/cms.htm?id=55120
https://www.zakon.hr/cms.htm?id=59863
https://www.zakon.hr/cms.htm?id=59089


 

 

Članak 4. 

Na temelju pojedinačnih zahtjeva školskih ustanova koje djeluju na području Općine 

Križ, Osnovne škole Milke Trnine Križ (u daljnjem tekstu: Osnovne škole) i Srednje škole Ivan 

Švear Ivanić Grad (u daljnjem tekstu: Srednje škole), za ostvarivanje potpora iz članka 3. ove 

Odluke, Općinski načelnik Općine Križ (u daljnjem tekstu: Općinski načelnik), posebnim 

aktom utvrđuje namjeru sufinanciranja, uvjete te iznos sufinanciranja, a o čemu se po potrebi 

može sklopiti ugovor ili sporazum. 
Općinski načelnik prije početka svake školske godine donosi Odluku kojom se utvrđuje  

namjera sufinanciranja Programa produženog boravka. 

Općinsko vijeće za svaku kalendarsku godinu, nakon donošenja proračuna, odobrava 

izdvajanje novčanih sredstava za sufinanciranje Programa produženog boravka. 

Osnovna škola i Srednja škola obvezuju se Općini, podnijeti izvješće o namjenskom 

utrošku sredstava, koje mora sadržavati financijski i opisni izvještaj. 

O iznosu sufinanciranja iz proračuna, Općinsko vijeće biti će informirano putem 

polugodišnjeg i godišnjeg izvještaja o izvršenju proračuna Općine. 

 

1.2 Sufinanciranje nabave udžbenika/radnih materijala za učenike 

 

Članak 5. 

 Općina svake godine programom javnih potreba, kojeg donosi Općinsko vijeće, u 

proračunu osigurava novčana sredstva za nabavu udžbenika/radnih materijala za učenike 

Osnovne škole i Srednje škole, a sukladno mogućnostima proračuna.  

Način, uvjete te iznos sufinanciranja utvrđuje Općinski načelnik, sukladno zahtjevu 

Osnovne škole i Srednje škole, posebnim zaključkom za svaku proračunsku godinu. 

U svrhu kontrole namjenskog korištenja sredstava Osnovna škola i Srednja škola 

obvezuju se Općini dostaviti završni izvještaj o provedbi nabave udžbenika i drugih obrazovnih 

materijala za pojedinu školsku godinu.  

O iznosu sufinanciranja iz proračuna, Općinsko vijeće biti će informirano putem 

polugodišnjeg i godišnjeg izvještaja o izvršenju proračuna Općine Križ. 

 

2. POTPORE OBRAZOVANJU UČENICIMA I STUDENTIMA 

 

2.1 Stipendije za učenike i studente  

 

Članak 6. 

 Pravo na stipendiju imaju učenici i studenti s prebivalištem na području Općine, u 

skladu s Pravilnikom o stipendiranju učenika i studenata s područja Općine Križ (u daljnjem 

tekstu: Pravilnik), kojeg donosi Općinsko vijeće, a kojim se utvrđuju opći uvjeti, kategorije, 

postupak i kriteriji dodjele stipendija Općine. 

 Novčana sredstva za stipendije osiguravaju se u proračunu Općine. Općinski načelnik 

za svaku školsku/akademsku godinu, posebnom Odlukom utvrđuje broj i visinu stipendija za 

pojedinu kategoriju stipendija iz Pravilnika, ovisno o mogućnostima proračuna.  

 

2.2 Sufinanciranje učeničkog doma učenika srednjih škola 

                                                                  
                                                        Članak 7. 
            Općinsko vijeće za svaku kalendarsku godinu, nakon donošenja proračuna Općine, 



odobrava izdvajanje novčanih sredstava za sufinanciranje smještaja i prehrane učenika u 

učeničkim domovima.  

Pravo na sufinanciranje smještaja i prehrane učenika u učeničkim domovima, 

ostvaruje redoviti učenik s prebivalištem na području Općine, bez obzira na socijalni status. 

               

 

Općinski načelnik posebnom Odlukom utvrđuje uvjete, postupak i iznos sufinanciranja 

smještaja i prehrane učenika u učeničkim domovima, ovisno o mogućnostima proračuna 

Općine, a sukladno odluci nadležnog ministarstva o utvrđivanju cijene usluge smještaja i 

prehrane učenika u učeničkim domovima za pojedinu godinu i ostalim mjerodavnim propisima 

i aktima. 

O iznosu sufinanciranja iz proračuna, Općinsko vijeće biti će informirano putem 

polugodišnjeg i godišnjeg izvještaja o izvršenju proračuna Općine. 

 

3. POTPORE OBRAZOVANJU - SUFINANCIRANJE PRIJEVOZA  

 

3.1 Sufinanciranje i/ili financiranje troškova javnog prijevoza redovitim studentima 

 

Članak 8. 

 Pravo na sufinanciranje i/ili financiranje troškova javnog prijevoza priznaje se redovitim 

studentima s prebivalištem na području Općine, u skladu s posebnom odlukom Općinskog 

vijeća, temeljem koje Općinski načelnik, za svaku akademsku godinu donosi Odluku o iznosu, 

načinu i postupku ostvarivanja sufinanciranja i/ili financiranja te potrebnoj dokumentaciji za 

ostvarivanje prava na sufinanciranje i/ili financiranje prijevoza studenata s područja Općine 

Križ.  

Pod prijevozom studenata iz stavka 1. ovog članka podrazumijeva se javni prijevoz u 

željezničkom prometu (vlak) i javni linijski prijevoz u cestovnom prijevozu (autobus). Općinski 

načelnik donosi i Zaključke o izdvajanju novčanih sredstava za sufinanciranje i/ili financiranje 

prijevoza za studente s područja Općine i sklapanju ugovora s prijevoznikom.  

Ugovorom s prijevoznikom uređuju se međusobna prava i obveze, način obračuna, 

ispostavljanje računa, rokovi i način plaćanja usluge prijevoza, te način rješavanja sporova i 

raskid Ugovora. 

O iznosu sufinanciranja iz proračuna, Općinsko vijeće biti će informirano putem 

polugodišnjeg i godišnjeg izvještaja o izvršenju proračuna Općine. 

 

3.2 Pravo na naknadu za troškove prijevoza zbog školovanja 

 

Članak 9. 

          Prijevoz djetetu s teškoćama u razvoju i osobi s invaliditetom, polazniku srednje škole u 

mjestu prebivališta osigurava Općina, ako prijevoz nije osiguran po nekoj drugoj osnovi.   

Postupak za odobravanje prava na naknadu za troškove prijevoza pokreće se na 

obrazloženi pisani zahtjev korisnika (roditelja, skrbnika korisnika, osobe s invaliditetom, 

polaznika srednje škole) u kojem je korisnik obvezan priložiti dokumentaciju, mišljenja 

nadležne zdravstvene ustanove i drugog subjekta koja dokazuju činjenice vezane uz priznavanje 

spomenutog prava. 

U postupku razmatranja zahtjeva Jedinstveni upravni odjel može zatražiti dodatnu 

dokumentaciju radi potvrde opravdanosti za priznavanje prava te prije rješavanja o zahtjevu 

zatražiti mišljenje nadležne ustanove socijalne skrbi. 

Po provedenom postupku utvrđivanja prava na naknadu za troškove prijevoza, a u 

skladu s mogućnostima proračuna Općine, Općinski načelnik posebnim zaključkom odlučuje o 



načinu provedbe, postupku osiguranja prijevoza, podmirenju troškova prijevoza te odobravanju 

izdvajanja potrebnih novčanih sredstava, na temelju kojeg Jedinstveni upravni odjel izdaje 

rješenje.   

 

 

 

 

4. OSTALE AKCIJE, MANIFESTACIJE I  PROJEKTI KOJI ĆE PRIDONIJETI 

POBOLJŠANJU I RAZVITKU ODGOJA I OBRAZOVANJA                    

 

Članak 10. 

U cilju potpore unapređenja standarda osnovnoškolskog, srednjoškolskog i visokog 

obrazovanja, Općina može, uz posebno odobrenje Općinskog načelnika i/ili Općinskog vijeća, 

sufinancirati ili financirati i ostale akcije, manifestacije i projekte koji će pridonijeti 

poboljšanju i razvitku odgoja i obrazovanja.                     

 

III. NADLEŽNOST I POSTUPAK 

 

Članak 11. 

Postupak priznavanja prava propisanih ovom Odlukom, ako ovom Odlukom ili drugim 

aktom nije drugačije određeno, pokreće se na zahtjev stranke, korisnika, roditelja/skrbnika, 

Osnovne škole ili Srednje škole te po službenoj dužnosti.  

Ako ovom Odlukom ili drugim aktom donesenim za potrebe realizacije ove Odluke, 

nije drugačije određeno, zahtjev za priznavanja prava propisanih ovom Odlukom podnosi se 

Jedinstvenom upravnom odjelu Općine.   

 

Članak 12. 

Za priznavanje prava iz ove Odluke potreban je pristanak korisnika odnosno njegovog 

zakonskog zastupnika te mu se jamči tajnost i zaštita osobnih podataka sukladno posebnim 

propisima. 

 Podnošenje zahtjeva za priznavanje pojedinog prava iz ove Odluke, smatra se 

pristankom korisnika na priznavanje prava te na prikupljanje podataka u svrhu ostvarivanja 

istih i poduzimanja radnji nužnih za priznavanje prava. 

 

Članak 13. 

Uz zahtjev za priznavanje prava iz ove Odluke podnositelj zahtjeva dužan je 

Jedinstvenom upravnom odjelu dostaviti odnosno predočiti odgovarajuće isprave te dokaze o 

opravdanosti i zasnovanosti zahtjeva na mjerodavnim propisima i aktima. Ako je to potrebno 

radi trajnijeg ostvarivanja prava iz ove Odluke, Jedinstveni upravni odjel može od podnositelja 

zahtjeva odnosno od korisnika prava zahtijevati da odgovarajuće isprave i dokaze za daljnje 

priznavanje prava dostavi i tijekom korištenja prava. 

U rješavanju zahtjeva Jedinstveni upravni odjel može posjetom kućanstvu odnosno 

podnositelju zahtjeva ili na drugi prikladan način ispitati činjenice, okolnosti i uvjete koji mogu 

utjecati na utvrđivanje prava. 

 

Članak 14. 

U rješavanju zahtjeva za priznavanje prava iz ove Odluke Jedinstveni upravni odjel, po 

potrebi surađuje s nadležnim ustanovama te s drugim pravnim i fizičkim osobama. 

Kad se pojedina prava iz ove Odluke mogu ostvarivati isplatama ustanovama, ili drugoj 

pravnoj osobi u ime i za račun korisnika prava, takav se način isplate može urediti aktom kojega 



donosi Jedinstveni upravni odjel ili Općinski načelnik.  

 

Članak  15. 

Ako ovom Odlukom ili drugim aktima nije propisano drugačije, o zahtjevu za 

priznavanje prava iz ove Odluke odlučuje Jedinstveni upravni odjel rješenjem ili drugim aktom. 

Protiv pojedinačnog akta iz stavka 1. ovoga članka kojeg donosi Jedinstveni upravni 

odjel, može se izjaviti žalba nadležnom upravnom tijelu županije u roku od 15 dana od dana 

dostave pojedinačnog akta.  

 

Članak 16. 

  Korisnik prava iz ove Odluke dužan je sukladno Zakonu, obavijestiti Jedinstveni 

upravni odjel o svakoj promjeni koja utječe na daljnje korištenje prava i usluga ili na visinu 

priznatog iznosa najkasnije u roku od osam dana od dana nastanka promjene.  

Ako se promijene okolnosti i uvjeti o kojima prema ovoj Odluci i drugim posebno 

donesenim aktima, ovisi daljnje priznavanje pojedinog prava, odnosno na osnovi obavijesti  

korisnika ili na osnovi podataka pribavljenih po službenoj dužnosti, Jedinstveni upravni  odjel 

će donijeti novo rješenje ili izmijenjeni pojedinačni akt odnosno izvršno tijelo novi akt. 

 

Članak 17.  

Za točnost podataka navedenih u zahtjevu za priznavanje prava i podataka danih u 

postupku preispitivanja uvjeta za daljnje priznavanje prava iz ove Odluke podnositelj zahtjeva 

odnosno korisnik prava odgovara materijalno i kazneno. 

 

Članak 18. 

Jedinstveni upravni odjel Općine Križ dužan je voditi propisane evidencije te izrađivati 

izvješća i dokumentaciju o ostvarivanju prava po osnovi ove Odluke i mjerodavnih zakonskih 

i drugih pozitivnih propisa. 

Službenik koji vodi postupak do donošenja pojedinačnog akta mora svoj rad obavljati 

sukladno mjerodavnim propisima te poštivati osobnost korisnika i dužan je čuvati kao 

profesionalnu tajnu podatke o korisnicima sukladno Zakonu i drugim mjerodavnim propisima. 

 

IV. PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE 

 

Članak 19. 

Na pitanja koja nisu uređena ovom Odlukom shodno se primjenjuju odredbe 

mjerodavnih Zakona i podzakonskih propisa. 

 

Članak 20. 

  Ova Odluka stupa na snagu osmi dan od dana objave u Glasniku Zagrebačke županije. 

 

REPUBLIKA HRVATSKA 

ZAGREBAČKA ŽUPANIJA 

OPĆINA KRIŽ 

OPĆINSKO VIJEĆE 

 

KLASA: 602-01/24-01/08 

URBROJ: 238-16-01-24-1 

Križ, 16. prosinca 2024.  

 

 



PREDSJEDNIK OPĆINSKOG VIJEĆA  

       OPĆINE KRIŽ: 

        Zlatko Hrastić 

 
 


